CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A Câmara Municipal de Bicas – Minas Gerais, situada na Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº
49, Centro, CNPJ nº 04.240.938/0001-30, nos termos do § 3º, do art. 75 da Lei nº
14.133/2021, torna público o interesse em contratar diretamente:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL
001 ÁGUA SANITÁRIA 2 LTS. -

PRODUTO PARA LIMPEZA À
BASE DE HIPOCLORITO DE
SÓDIO E ÁGUA, COM TEOR DE
CLORO ATIVO ENTRE 2,00% P/P
E 2,5% P/P. PRODUTO
BIODEGRADÁVEL,
BACTERICIDA E GERMICIDA. O
PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR: RÓTULO
INDICANDO DATA DE
VALIDADE,DADOS DO
FABRICANTE, MARCA,
PRINCIPIO ATIVO E
COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E
CONTEÚDO
LÍQUIDO.EMBALAGEM
INDIVIDUAL, EM PLÁSTICO
RESISTENTE (QUE NÃO
ESTOURE NO EMPILHAMENTO
E DE ACORDO COM ABNT/NBR
13390: 05/1995), DE MATERIAL
FLEXÍVEL E RESISTENTE, COM
02 LITROS. O PRODUTO DEVE
ESTAR REGISTRADO OU
NOTIFICADO JUNTO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.

UN 60

002 ÁLCOOL EM GEL - 500 ML -
ÁLCOOL EM GEL ETÍLICO, EM
70% (63,3º INPM,
70ºGL),INDICADOS PARA
ASSEPSIA COMPLEMENTAR
DAS MÃOS. EMBALAGEM DE
500 ML. NA EMBALAGEM
DEVERÁ CONSTAR A DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE E
NÚMERO DO LOTE. O
PRODUTO DEVERÁ ATENDER
AS EXIGÊNCIAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA - ANVISA

UN 24

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

003 ÁLCOOL ETÍLICO 70% - TIPO
HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO
70%, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO.
PARA LIMPEZA E
DESINFECÇÃO DE
SUPERFÍCIES. REGISTRO NO
ÓRGÃO COMPETENTE.
EMBALADO EM FRASCO DE 1
LITRO, PLÁSTICO RÍGIDO E
RESISTENTE. O FRASCO DEVE
APRESENTAR AS
INFORMAÇÕES DE DATA DE
FABRICAÇÃO, LOTE, DATA DE
VALIDADE DO PRODUTO E
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE/ANVISA.

UN 36

004 AROMATIZADOR DE AMBIENTE
- AROMATIZADOR DE AR, TIPO
AEROSOL. PRODUTO COM
COMPOSIÇÃO CAPAZ DE
NEUTRALIZAR OU REDUZIR A
PERCEPÇÃO DE ODORES
DESAGRADÁVEIS EM
AMBIENTES FECHADOS.
COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA,
ÁLCOOL, INGREDIENTE ATIVO,
SOLUBILIZASTES,
COADJUVANTES,
FRAGRÂNCIAS E
BUTANO/PROPANO. FRASCO
COM NO MÍNIMO 360 ML.

UN 24

005 DESIFETANTE - 2 LTS -
DESINFETANTE LÍQUIDO A
BASE DE PINHO, PARA USO
GERAL, 99,9%DE AÇÃO
BACTERICIDA,GERMICIDA E
FUNGICIDA.

UN 60

006 DETERGENTE LÍQUIDO- 500 ML
- DETERGENTE LÍQUIDO,
PRINCÍPIO ATIVO LINEAR
ALQUIL BENZENO, SULFONATO
DE SÓDIO, TEOR MÍNIMO DE
6%, COMPOSIÇÃO BÁSICA
TENSOATIVOS: ANIÔNICOS,
NÃO IÔNICOS, COADJUVANTE,
PRESERVANTES,
SEQUESTRANTE,
ESPESSANTE, FRAGRÂNCIAS E
OUTRAS SUBSTÂNCIAS
QUÍMICAS PERMITIDAS, VALOR
DO PH ENTRE 6,0 E 8,0,
SOLUÇÃO A 1% P/P,
COMPOSIÇÃO AROMÁTICA
NEUTRA, INCOLOR,
ACONDICIONADO EM FRASCO
PLÁSTICO, CONTENDO 500 ML.

UN 36

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

007 ESPONJA DE AÇO PARA
LIMPEZA - EMBALAGEM COM 60
GRAMAS, EM AÇO CARBONO.

UN 6

008 ESPONJA MULTIUSO -
ESPONJA DE ESPUMA
MULTIUSO DUPLA FACE,
EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.
- ESPONJA DE ESPONJA
MULTIUSO DUPLA FACE,
EMBALAGEM COM 01 UNIDADE,
TAMANHO MÍNIMO DE 110 X 75
X 20 MM, ESPUMA DE
POLIURETANO, COM
BACTERICIDA E FIBRA
SINTÉTICA COM ABRASIVO.

PCT 24

009 FLANELA DE ALGODÃO -
FLANELA PARA LIMPEZA,
MEDINDO 30 X 50CM.

PCT 12

010 INSETICIDA - INSETICIDA
DOMÉSTICO BASE ÁGUA
AEROSSOL MULTI-INSETICIDA,
EXTERMINA QUALQUER
TIPODE INSETO CASEIRO E
MOSQUITO TRANSMISSOR DA
DENGUE, SEM CHEIRO. NÃO
CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO
PIRETRÓIDES. VOLUME: 300
ML. COMPOSIÇÃO:
PRALETRINA 0.102%, D-
FENOTRINA 0.125%, ÁGUA,
ANTIOXIDANTE,
EMULSICANTES, SOLVENTE
ALIFÁTICO E PROPELENTES
OU IMIPROTRINA 0,020%,
PERMETRINA 0,050%,
ESBIOTRINA 0,100%,
SOLVENTE, ANTIOXIDANTE,
EMULSIFICANTE, VEÍCULO E
PROPELENTES. OBS.: DEVE
CONSTAR NA EMBALAGEM OU
FICHA TÉCNICA QUE O
PRODUTO COMBATE O
MOSQUITO DA DENGUE E QUE
É À BASE DE ÁGUA. CONSTAR
NA EMBALAGEM A
AUTORIZAÇÃO DE
FUNCIONAMENTO DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E
CONSTAR TAMBÉM O NÚMERO
DA NOTIFICAÇÃO NA ANVISA
COMO PRODUTO SANEANTE.

UN 36

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

011 LIMPADOR MULTIUSO -
LIMPADOR MULTIUSO
INSTANTÂNEO COM
ÁLCOOL/CONCENTRADO PARA
LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM
COM 500ML. VALIDADE MÍNIMA
DE 12 MESES A PARTIR DA
ENTREGA DO PEDIDO.

UN 24

012 LIMPA VIDRO - 500 ML - LIMPA-
VIDRO, ASPECTO FÍSICO
LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BUTIL
ÉTER-TRIPOLIFOSFATO DE
SÓDIO, ETANOL 14 %.

UN 12

013 LUSTRA MÓVEIS - 500 ML -
LUSTRA MÓVEIS,
ACONDICIONADO EM FRASCO
PLÁSTICO DE 500ML,
FRAGRÂNCIA LAVANDA,
CONTENDO CERAS, SILICONE,
EMULSIFICANTES,
ESPESSANTE, CONSERVANTE.

UN 12

014 PÁ DE LIXO - PÁ COLETORA DE
LIXO - PLÁSTICA COM CABO
LONGO DE MADEIRA
REVESTIDO EM PLÁSTICO,
COM CABO DOBRÁVEL,
DIMENSÕES MÍNIMAS: LARG. 23
CM, ALT. 76CM, COMP. 24 CM.

UN 2

015 PANO DE CHÃO (SACO
ALVEJADO) - COR BRANCA,
DUPLO, CONFECCIONADO EM
100% ALGODÃO, TRAMA
JUSTA, ESPESSURA GROSSA,
ALVEJADO, AMACIADO E COM
ACABAMENTOS PARA IMPEDIR
DESFAZIMENTO MEDINDO NO
MÍNIMO 44 X 64 CM.

UN 24

016 PANO DE PRATO - BRANCO,
LISO, 90% ALGODÃO. MEDIDA
MÍNIMA: 60CMX40CM.

UN 24

017 PANO PARA LIMPEZA DE PIA  E
FOGÃO - COMPOSIÇÃO:
VISCOSE E POLIÉSTER;
AGENTE BACTERIOSTÁTICO,
FIBRAS BIODEGRADÁVEIS,
ALTA ABSORÇÃO, MEDINDO
ENTRE 50 CM X 33 CM E 60 CM
X 33 CM, PACOTE CONTENDO 5
UNIDADES

PCT 24

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

018 RODO - RODO, MATERIAL
CABO MADEIRA PLASTIFICADA,
MATERIAL SUPORTE
PLÁSTICO, COMPRIMENTO
SUPORTE 30 CM, QUANTIDADE
BORRACHAS 2 UN,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
CABO COM ROSCA

UN 2

019 RODO PEQUENO - 20 CM -
MULTIUSO IDEAL PARA
COZINHA E BANHEIRO,
EFICIENTE EM SUPERFÍCIES
LISASE SEMI-RUGOSAS, COM
CABO DE MADEIRA.

UN 2

020 SABÃO EM PÓ - MULTIAÇÃO,
BIODEGRADÁVEL, CONTENDO
TENSOATIVOS,
COADJUVANTES,
SINERGISTAS, TAMPONANTES,
BRANQUEADORES ÓPTICOS,
CORANTES, ENZIMAS,
ADENUADORES DE ESPUMA,
ALVEJANTE, PERFUME E ÁGUA.
CAIXA COM 500GR, CONTENDO
NOME DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. O PRODUTO DEVE
ESTAR REGISTRADO OU
NOTIFICADO JUNTO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.

PCT 6

021 SABONETE LÍQUIDO - 500 ML -
SABONETE LÍQUIDO ASPECTO
FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO
CREMOSO, FRAGRÂNCIAS
AGRADÁVEIS, ACIDEZ PH
NEUTRO, APLICAÇÃO
ANTISSEPSIA DAS MÃOSCOM
AGENTES HIDRATANTES,
COMPOSIÇÃO GLICERINA
AGENTES EMOLIENTES,
TRICLOSAN 0,3%, EMBALAGEM
DE 500 ML COM BICO
DOSADOR, COM REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE OU
ANVISA.

UN 48

022 VASSOURA PIAÇAVA -
VASSOURA, MATERIAL
CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL
CABO MADEIRA, MATERIAL
CEPA MADEIRA,
COMPRIMENTO CEPA 20 CM,
COMPRIMENTO CERDAS
MÍNIMO 9 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
COM CABO ROSQUEADO.

UN 4

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

Objetivando obter propostas adicionais mais vantajosas, até o dia 03 de abril de 2024,
qualquer interessado, poderá encaminhar proposta de preços para o e-mail
nathanne@bicas.mg.leg.br e solicitar informações pelo telefone: 32 – 3271-2973.

Bicas, 27 de março de 2024.

Nathanne C. C. Bortolini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/
mailto:nathanne@bicas.mg.leg.br